servicio Iesu Christi partibus transmarinis, transmisit in Regnum»: *Constitutiones et acta publica...*, cit., tomo II, p. 346, n. 252.

¹¹⁸ Le intenzioni di Federico II sono espresse pubblicamente in una lettera al Comune di Bergamo, inviata invero più tardi, in giugno, al tempo del progettato incontro con Innocenzo IV, con la quale informava i propri fedeli che era stato raggiunto l'accordo con il papa «factumque est ita ut vires nostras, quas locorum diversitas quibus nostram adesse presentiam oportebat segregabat in partes, iam liberius in unum collectas, in rebelles nostros, si adhuc, quod non credimus, ulterius resisterent, possimus commodius exercere, ut qui potentiam nostram, per tot quasi rivos partim distributam, vix olim sustinere poterant, nunc rivis undique reductis in alveum, finaliter opprimantur, neque vos aliquatenus credere volumus quod, quantumcumque nobis succedant prospera, provocemur ad gratiam donec obstantiam Ligurum, quam ecce iam personaliter accingimur persequi, nec unquam desistere si ulterius palpitabit, pro nostro beneplacito conculcemus»: *Historia diplomatica Friderici secundi*, cit., volume VI, parte I^a, pp. 192-195.

¹¹⁹ È significativo che nella lettera inviata al Comune di Brescia, subito dopo l'arrivo a Genova, Innocenzo IV scrivesse che «nos, diligentius attendentes quod statum Ecclesie devotis Sedis Apostolice non poteramus libere, cum de nobis ad ipsos liber non esset transitus, nunciare, elegimus potius dispositioni nos divine committere quam artari taliter in opprobrium ecclesiastice libertatis» e che, «cum ergo per Dei gratiam iam simus in loco ubi de vestro consilio, quos speciales inter alios devotos Sedis Apostolice reputamus, ea que ad exaltationem fidei, bonum statum Ecclesie ac tranquillitatem totius christiani populi pertinent quo liberius eo utilius disponere possimus et tractare», li esortava a perseverare nella fedeltà alla Sede Apostolica: *Historia diplomatica Friderici secundi*, cit., volume VI, parte I^a, pp. 201-202. Secondo Niccolò di Calvi (Terni), biografo di Innocenzo IV, per vincolare il papa Federico II avrebbe proposto il matrimonio di una sua nipote con il proprio figlio Corrado o, in subordine, con sé stesso: F. PAGNOTTI, *Niccolò da Calvi e la sua Vita d'Innocenzo IV, con una breve introduzione sulla istoriografia pontificia nei secoli XIII e XIV*, in «Archivio della Reale Società Romana di Storia Patria», XXI (1898), p. 85.

¹²⁰ Non si sa di che cosa precisamente si trattasse, ma non c'è dubbio che gli autori fossero partigiani di Federico II perché così sono definiti nelle lettere di cardinali non ostili all'imperatore, che per questo e per esigenze diplomatiche tendevano a presentarlo come all'oscuro dei fatti: *Historia diplomatica Friderici secundi*, cit., volume VI, parte I^a, pp. 183-187.